
 

GIUNTA REGIONALE   

  

DETERMINAZIONE N. DPD021/ 715                                                                          del 25.9.2025  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD    

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021     

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale  

  

OGGETTO: DGR 578/2025 L.R. 4 gennaio 2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle 
foreste, dei pa-scoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo” – Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 
“Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” - Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di pre-visione dello 
Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024” art. 1 comma 530 “Fondo per 
l’attuazione della Strategia forestale nazionale” –Approvazione schema di Accordo ex art. 15 L. 241/90 e s.m.i. per 
la realizzazione del Progetto RISES. Impegno e liquidazione prima rata. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 4 gennaio 2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle 

foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”, con la quale il 

legislatore ha inteso dotare la Regione Abruzzo, nel quadro degli indirizzi stabiliti dalla 

legislazione nazionale e comunitaria, di una complessiva regolamentazione normativa della 

materia; 
 

VISTO il Testo Unico sulle Filiere Forestali, meglio noto come TUFF (D.lgs. 3 aprile 2018, n. 34); 
 

CONSIDERATO che con DGR 578/2025, le cui premesse, motivazioni e deliberazioni sono qui 

integralmente richiamate, è stato approvato lo schema di accordo tra il Dipartimento MESVA 

dell’Università dell’Aquila  ed il Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo- Servizio 

Foreste e Parchi. 

RILEVATO che in data 19 settembre 2025 è stato sottoscritto predetto accordo finalizzato allo sviluppo 

di attività di ricerca ed erogazione di servizi nel vivaio forestale regionale Mammarella in L’Aquila 

(programma Rises) Allegato 1.   

DATO ATTO che con DGR n. 197 del 31\03\2025 si è provveduto a riscrivere le economie di bilancio 

sul capitolo 101323 art.5 per euro 1.441.000,00 ; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno delle risorse stabiliti con suddetta DGR,  pari ad € 

200.000,00, che trova copertura nelle economie reiscritte con DGR n. 197 del 31.3.2025 nel Cap. 

101323 art. 5. PDC 1.04.01.02.000 “Strategia Forestale L. 34/2018. Trasferimenti ad 

amministrazioni locali” , come da quadro riepilogativo sotto riportato con conseguente richiesta di 

attivazione di un fondo pluriennale vincolato: 

I  prima rata di euro 40.000 successivamente alla sottoscrizione dell’accordo; 



II. seconda rata di euro 60.000 decorso il primo anno dalla stipula dell’Accordo, entro 30 giorni 

dalla presentazione da parte del Dipartimento MeSVA di apposita relazione sull’attività svolta, 

sui risultati della ricerca ottenuti e sulle spese sostenute nel periododi riferimento; 

III. terza rata di euro 60.000 decorso il secondo anno dalla stipula dell’Accordo, entro 30 giorni 

dalla presentazione da parte del Dipartimento MeSVA di apposita relazione sull’attività svolta, 

sui risultati della ricerca ottenuti e sulle spese sostenute nel periodo di riferimento; 

IV. quarta ed ultima rata di euro 40.000,00 decorso il terzo anno dalla stipula dell’Accordo, entro 

30 giorni dalla presentazione da parte del Dipartimento MeSVA di apposita relazione finale 

sull’attività svolta, sui risultati della ricerca ottenuti e sulle spese sostenute nell’intero periodo; 

RITENUTO necessario, inoltre, liquidare, come da dispositivo dell’art. 6 del suddetto accordo, la somma 

pari ad € 40.000,00, in favore dell’Università degli Studi dell’Aquila, sul Cap. 101323 art. 5 

“Strategia Forestale L. 34/2018. Trasferimenti ad amministrazioni locali PDC 1.04.01.02.000;  

 

VISTI  

- l’art. 50 comma 1 lettera b del D.L.gs n. 36/2023;  

- il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 

agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011;  

- l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario;  

- il D. Lgs. n. 36/2023;  

- la L.R. n. 72/1993;  

- la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. n. 1 del 06/02/2025 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)”  

- la L.R. n. 2 del 06/02/2025 “Bilancio di Previsione Finanziario 2025–2027”;  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 77 del 11/02/2025 ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. 

Approvazione”  

- la L.R. 77/99  

DETERMINA  

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate:    

1. di impegnare per gli oneri correlati all’esecuzione dell’Accordo con l’Università degli Studi dell’Aquila, 

Dipartimento di Medicina Clinica Sanità Pubblica, Scienze della Vita e dell’Ambiente (di seguito MeSVA) con 

Sede amministrativa in L’Aquila, Piazzale Salvatore Tommasi, C.F./P.I 01021630668, la somma complessiva 

di € 200.000,00 (Euro duecentomila/00) sul Capitolo di Spesa n. 101323/5““Strategia Forestale L. 34/2018. 

Trasferimenti ad amministrazioni locali”, del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2025, che presenta la 

necessaria capienza, richiedendo la creazione di apposito Fondo Pluriennale Vincolato per la ripartizione delle 

somme impegnate nelle seguenti modalità: 

 Euro 40.000 da impegnare sull’annualità 2025; 

 Euro 60.000 da impegnare sull’annualità 2026; 

 Euro 100.000 da impegnare sull’annualità 2027; 

 

2. di liquidare, come da dispositivo dell’art. 6 dell’accordo, la somma pari a € 40.000,00 (euro 

quarantamila/00) in favore dell’Università degli Studi dell’Aquila – Dipartimento di Medicina Clinica Sanità 



Pubblica, Scienze della Vita e dell’Ambiente (MeSVA) sul capitolo di spesa 101323 art. 5 piano dei conti 

1.04.01.02.000 sull’impegno di cui al punto precedente; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento per la somma di € 

40.000,00 in favore dell’Università degli Studi dell’Aquila – Dipartimento di Medicina Clinica Sanità Pubblica, 

Scienze della Vita e dell’Ambiente (MeSVA) sul conto TU-401-0130765 IBAN: 

IT46A0100004306TU0000019554; 

4. di attestare che trattasi di trasferimenti di somme ad Amministrazioni pubbliche ricomprese 

nell’elenco annuale ISTA predisposto ai sensi dell’art. 1, comma 5 , della legge 30.12.2004 n. 311, per 

cui non è soggetto alla verifica di cui al DMEF del 18.01.2008, n.40 in virtù della circolare n. 22 del 

29.07.2008 del MEF; 

5. di dare atto della regolarità del DURC prot. INPS n. 49368393, che si allega alla presente, scadenza 02/10/2025; 

6. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria- Generale DPB014 per gli adempimenti di 

competenza;    

7. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale;  

 

L’Estensore                                                Il Responsabile dell’Ufficio 

Claudio FARDA                                              Dott. For. Francesco CONTU  

 firma elettronica  firma elettronica  

      

Il Dirigente del Servizio  

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO  

               firma digitale 

  

  


		2025-09-25T08:18:17+0200
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




